
 

Sapienza Università di Roma  
CF 80209930587 PI 02133771002 
piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

Disposizione n. 2410/25 
Prot. n. 75476 del 26.05.2025 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con la 

quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione Centrale; 

 
VISTA  la delibera n. 311 del 27.10.2015 del Consiglio di 

Amministrazione di approvazione del Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 65 del 13.01.2016 e modificato con DD.RR. n. 1220 
del 11.04.2019 e n.1160 del 29.04.2021; 

 
VISTO    il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa del budget, compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa;     

  
VISTE    la delibera n. 408 del 17.12.2024 del Consiglio di 

Amministrazione relativa al riassetto dei Servizi di Ateneo 
per processi e la Disposizione Direttoriale n. 5009 del 
20.12.2024 con il quale viene approvato il documento di 
riassetto dei Servizi di Ateneo con il relativo organigramma; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/24 del 

17.12.2024 di approvazione del Bilancio Unico d'Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio per l'esercizio 2025; 

 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 172 del 28.01.2025 con la 

quale è stato assegnato ai Direttori di Area il budget allocato 
sugli specifici conti di bilancio relativamente all’esercizio 
2025; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 184/22 del 

10.05.22 che ha approvato: 
 - la partecipazione di Sapienza all’Avviso pubblico per la 

creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 



 

 

 

 

Pag 2 

di base” (PE) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
Next GenerationEU (Avviso n. 341 del 15.03.2022); 

CONSIDERATO che in riferimento al PE8 Parteneriato esteso denominato 
Age-it – Ageing Well in an ageing society, si è appositamente 
costituita a Firenze la Legal Entity, denominata, “AGE-it Scarl” 
in data 19.09.22; 

VISTA              la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 360/22 del 
27.10.2022 di approvazione dell’adesione di Sapienza alla 
Società consortile denominata “Italian Ageing Society – AGE-
IT Società Consortile a Responsabilità Limitata”, in forma 
abbreviata "AGE-IT Scarl", quale soggetto attuatore (Hub) del 
Partenariato esteso PE8 Age-it – Ageing Well in an ageing 
society; 

VISTO quanto già rappresentato nella delibera sopracitata in merito 
“all’eventuale contributo di funzionamento, ipotizzato in € 
10.000,00 all’anno, che sarà deliberato annualmente 
dall’Assemblea sulla base della proiezione dei costi della 
Società, a cui Sapienza parteciperà, quale componente”; 

VISTO il verbale dell’Assemblea di AGE-IT Scarl del 11.12.2024, che 
ha approvato le modalità di calcolo dei contributi annuali 
dovuti dai soci per l’anno 2025; 

CONSIDERATO che per Sapienza è stato previsto, quale contributo di 
funzionamento per l’anno 2025, il pagamento della somma di 
euro 12.458,00, più il 22 % di IVA;  

CONSIDERATA  la nota del 05.02.2025, con la quale si richiede il pagamento 
del contributo sopracitato;  

 

CONSIDERATA la fattura del 26.03.2024, emessa dalla AGE-IT Scarl, di 
15.198,76 euro, comprensiva di IVA, con la quale si richiede a 
Sapienza il versamento del contributo per l’anno 2025, così 
come deliberato dall’Assemblea soci del 11.12.2024; 

 
ACCERTATA la disponibilità del budget sul Conto di Bilancio 

A.C.13.04.040.030, “Quote associative per adesione a 



 

 

 

 

Pag 3 

Consorzi, Società Consortili e Fondazioni”, 
UA.S.001.DRD.ARTEQ.UVT, esercizio 2025, 

 
 

D I S P O N E 
 
di autorizzare la spesa di € 15.198,76 (quindicimilacentonovantotto/76) per l’anno 
2025 quale contributo annuale di partecipazione dei Soci alla Scarl AGE-IT. La 
suddetta spesa graverà sul Conto di Bilancio A.C.13.04.040.030, “Quote associative 
per adesione a Consorzi, Società Consortili e Fondazioni”, 
UA.S.001.DRD.ARTEQ.UVT esercizio 2025. 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIS, allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 
 

f.to IL DIRETTORE 
 
 


